








目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................11

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 56
[...]
工序

废气

硫酸雾 113.210
484

22.5
9615
6

对脱漆生产

线进行工位

收集及生产

线密闭收集

后经碱液喷

淋塔处理达

标后经 40m
高排气筒高

空排放

是 6000 40 0.3 25



95

G1
2

打磨

抛光

工序

废气

颗粒物 113.211
361

22.5
9648
6

对打磨抛光

工序产生废

气工位设集

气罩收集后

经水喷淋处

理达标后通

过离地 55m
高排气筒高

空排放

是 2200
0

55 0.3 25

G1
3

打磨

抛光

工序

废气

颗粒物 113.211
302

22.5
9651
0

对打磨抛光

工序产生废

气工位设集

气罩收集后

经水喷淋处

理达标后通

过离地 55m
高排气筒高

空排放

是 2200
0

55 0.3 25

G1
4

喷粉

工序

废气

颗粒物 113.210
464

22.5
9612
2

经滤芯回收

器回收后再

经布袋除尘

器处理，过

滤后经回收

系统回收的

粉末重新再

用，废气处

理后经离地

40m高排气

筒有组织排

放

是 2600
0

40 0.35 25

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范金属铸造工业》（HJ1115—2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 总

则》（HJ 942-2018），本项目污染源监测计划见下表。

表 62 有组织废气监测计划

监测点

位
监测指标 监测频次 执行排放标准

熔融压

铸工序

废气排

放口 G1

颗粒物

1次/年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726—2020）表 1燃气炉标准

烟气黑度
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 1 二级排放标准

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

表 2排气筒恶臭污染物排放限值

非甲烷总烃和 TVOC
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1 挥

发性有机物排放限值

打磨工

序废气

排放口

颗粒物 1次/年 《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726—2020）表 1落沙、清理标准



96

G2

喷粉后

固化、调

漆、喷

漆、电

泳、电泳

后烘干、

喷漆后

烘干、燃

烧废气

排放口
G3

非甲烷总烃

1次/年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726—2020）表 1表面涂装标准

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中

表 2排气筒恶臭污染物排放限值

颗粒物
《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大

气〔2019〕56号）中规定限值

氮氧化物
《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大

气〔2019〕56号）中规定限值

烟气黑度
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB
9078-1996）1997年后干燥炉二级标准

二氧化硫
《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大

气〔2019〕56号）中规定限值

烘料、注

塑成型

工序废

气排放

口 G4

非甲烷总烃

1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 4 大气污染物排放限值

苯乙烯

丙烯腈

1,3-丁二烯

甲苯

乙苯

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

表 2恶臭污染物排放标准值

印刷及

烘干、上

光油工

序废气

排放口
G5

总 VOCs

1次/年

广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合

物排放标准》（DB44/815-2010）表 2平版印

刷（不含以金属、陶 瓷、玻璃为承印物的平

版印刷）

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）恶

臭污染物 表 2 恶臭污染物排放标准值

食堂油

烟排放

口 G6
油烟 1次/年 《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

中 2mg/m3的最高允许排放浓度限值

酸洗工

序废气

排放口
G7

氯化氢 1次/年 《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
表 2第二时段二级标准

酸洗工

序废气

排放口
G8

氯化氢 1次/年 《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
表 2第二时段二级标准

酸洗工

序废气

排放口
G9

氯化氢 1次/年 《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
表 2第二时段二级标准

酸洗工

序废气

排放口
G10

氯化氢 1次/年 《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
表 2第二时段二级标准



97

脱漆工

序废气

排放口
G11

硫酸雾 1次/年 《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
表 2第二时段二级标准

打磨抛

光工序

废气排

放口
G12

颗粒物 1次/年 《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
表 2第二时段二级标准

打磨抛

光工序

废气排

放口
G13

颗粒物 1次/年 《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
表 2第二时段二级标准

喷粉工

序废气

排放口
G14

颗粒物 1次/年 《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
表 2第二时段二级标准

表 63 无组织废气监测计划（厂界及厂区内）

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭

污染物厂界标准值

总 VOCs 1次/年
广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标

准》（DB44/815-2010）表 3无组织排放浓度监控点

限值

甲苯 1次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）
表 9 企业边界大气污染物浓度限值

丙烯腈 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段 无组织排放监控浓

度限值

二氧化硫 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段 无组织排放监控浓

度限值

氮氧化物 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段 无组织排放监控浓

度限值

非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段 无组织排放监控浓

度限值

氯化氢 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段 无组织排放监控浓

度限值

硫酸雾 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段 无组织排放监控浓

度限值

颗粒物 1次/年 《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726—2020）表 1燃气炉标准

厂区内
非甲烷总烃

1次/年
《铸造工业大气污染物排放标准》（GB

39726—2020）表 A.1 厂区内颗粒物、VOCs 无组织

排放限值颗粒物



98

综上所述，本项目对大气环境的影响不大。

二、废水

1、废水产排情况

本项目水污染物主要为生活污水、喷漆水帘柜废水、废气喷淋废水、清洗废水、网

版清洗废水、电泳前喷淋废水、超滤喷淋废水、电泳后喷淋废水、玻璃切割废水、浓水。

（1）生活污水：项目搬迁技改扩建后员工增至 1000人，厂内设食宿。根据《广东

省地方标准 用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中国家机构-国家行政

机构-办公楼（有食堂和浴室）人均用水按 38m3/（人·a）计，则生活用水量为 38000t/a。

产污系数按照 0.9 计算，则生活污水的产生量约为 34200t/a。生活污水产生的污染物分

别为 CODC、BOD5 、SS、NH3-N 和动植物油。生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预

处理后经市政污水管网排入古镇镇污水处理厂作深度处理达标后排放，最终汇入横琴

海。

生活污水处理可依托性分析：古镇镇污水处理厂位于古镇古神公路旁，一期设计处

理能力为日处理污水 5万立方米，自 2010 年 7月正式投入运行后，污水处理设备运转

良好，日平均处理污水量达到 4.99万立方米，采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺

采用 A2/O处理工艺。二期设计处理能力为 5万立方米/日，采用改良氧化沟（A2/O）处

理工艺，处理达标后污水排放至横琴海。古镇镇污水处理厂管道收集的范围包括：海州

片区、古三围外片区、螺沙工业区、同益工业园等。项目位于古三围外片区，运营期间

产生的生活污水量约为 114t/d，占古镇镇污水处理厂的日处理量的 0.228%，故项目产生

的生活污水排入古镇镇污水处理厂是可行的。

（2）生产废水

项目生产废水产生量为 4512.39t/a（15.0413t/d），经自建污水处理站处理后有

2951.3t/a回用于项目作业生产，还有 1447.89t/a（4.8263t/d）定期委托给有废水处理能力

的单位处理。生产废水处理站设计处理规模为 20t/d，可满足全厂生产废水处理要求。生

产废水处理站工艺流程如下图：



99

废水处理可行性分析：

生产废水的主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS、总铝、色

度、氟化物等，不含重金属。收集到的生产废水进入调节池，废水在调节池混合均质均

量减少对污水治理系统的冲击；然后经污水提升泵加压进入化学氧化池内，投加 Fenton

Fenton试剂



100

试剂，可将废水中许多难降解或大分子的有机物氧化成小分子有机物或无机物；然后经

污水提升泵加压进入物化系统，物化系统设有 pH调节池、混凝反应池、絮凝反应池、

斜管沉淀池和中间池，物化系统能很大程度的去除水中的有机物和油类；然后经污水提

升泵加压进入MBR一体化处理设施，可将废水中的活性污泥和大分子有机物截留住；

然后经污水提升泵加压进入深度处理系统，深度处理系统设有砂过滤设备、碳过滤设备、

抗污染超滤膜系统和 RO反渗透系统，深度处理系统能进一步的净化水质，经处理后的

水质能达到企业要求标准回用于生产。

操作说明：项目设有自动控制的 PCL系统，人工操作的部分为混凝絮凝沉淀的加药

系统，主要为药剂 NaHO稀释液投加至参加反应废水 PH值达到 9.5~10左右充分搅拌再

按上述方法投加聚合氯化铝稀释液至水体有密集而细小的絮体出现为宜。再按上述方法

投加助凝剂出现松散而大块的矾花为宜。

表 64 废水处理设计参数

pH、COD、BOD5、SS、色度参考《涂装（前处理）废水处理工艺（蔡权，<环境

技术>）》、《组合工艺处理涂装废水及其运行调控分析（王慧娟，张志海，韩艳艳）》，

其余污染因子浓度类比《中山市小榄镇五金表面处理聚集区废水处理厂新建项目环境影

响报告书》中的各组分的水质情况如下，项目的预处理工艺与中山市小榄镇五金表面处

理聚集区废水处理厂中的有机废水的处理工艺一致，废水类型为清洗等表面处理过程，

处理工艺均为物化。

表 65 项目废水组成及设计进水水质一览表

废水类型 进水水量 PH
COD SS 石油类 LAS 总铝

氟

化

物

色度

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/
L 度

废气喷淋废

水、清洗废水
4129.2t/a <10 ≤600 ≤300 ≤100 ≤50 ≤5 ≤

15 ≤200

预处理后综 4129.2t/a <10 ≤600 ≤300 ≤100 ≤50 ≤5 ≤ ≤200

序号 设备材料 内容 数量

1 污泥池 2000×3000×2500mm 防腐防渗 1个

2 隔油调节池 3000×2500×2500mm 防腐防渗 1个

3 清水池 2500×2500×2500mm 防腐防渗 1个

4 物化设备 4000×1800×3000mm 1个

5 深度处理设备 2000×3000×3000mm 1个

6 化学氧化 2000×3000×3000mm 1个

7 MBR 2000×3000×3000mm 1个



101

合废水调节

池

15

表 66 废水处理工艺处理效率

工艺

流程
水质指标 PH

COD SS 石油类 LAS 总铝 色度
氟化

物

电

导

率

mg/L mg/
L mg/L mg/L mg/

L 度 mg/L Us/
m

化学氧

化

进水水质
6.5-8.
5 600 300 100 50 5 200 10 180

0

出水水质
6.5-8.
5 180 210 25 7.5 4.75 100 8 /

去除率 / 70% 30% 75% 85% 5% 50% 20% /

物化系

统

进水水质
6.5-8.
5 180 210 25 7.5 4.75 100 8 /

出水水质
6.5-8.
5 144 63 10 3.375 4.61

7 70 7.6 /

去除率 / 20% 70% 60% 55% 3% 30% 5% /

MBR

进水水质
6.5-8.
5 144 63 10 3.375 4.61

7 70 7.6 /

出水水质
6.5-8.
5 7.2 18.9 2.5 0.675 4.15

53 21 5.928 /

去除率 / 95% 70% 75% 80% 10% 70% 22% /

深度处

理系统

进水水质
6.5-8.
5 7.2 18.9 2.5 0.675 4.15

53 21 5.928 180
0

出水水质
6.5-8.
5 5.04 13.2

3 0.875 0.405 3.32
424 14.7 5.631

6 90

去除率 / 30% 30% 65% 40% 20% 30% 5% 95%

回用标准
6.5-8.
5 60 30 1 0.5 / 30 / /

浓水水质
6.5-8.
5 ≤650 ≤350 ≤100 ≤50 ≤5 ≤20